Kesimpulan ini didasarkan pada kenyataan yang menuturkan bahwa di Gresik terdapat banyak makam Islam yang tua sekali. Di antaranya, adalah sebuah makam tua dari seorang yang bernama Fatimah binti Maimun, yang meninggal pada tanggal 7 Rajab 475 H. (1082), dan makam Malik Ibrahim, yang meninggal pada tanggal 12 Rabiul Awwal 822 H. (1419).²⁰

Sebagaimana dimaklumi daerah-daerah pesisir utara pulau Jawa, seperti Gresik, Tuban, Jepara dahulu merupakan pelabuhan-pelabuhan yang ramai di kunjungi oleh saudagar-saudagar asing. Melalui pintu gerbang itulah, Islam

¹⁹ Lihat A. Hasymy *Sejarah Masuk dan Berkembangnya Islam di Indonesia* (Banda Aceh: Al-Maarif, 1993).